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ВВЕДЕНИЕ

Объекты ядерной энергетики относятся к классу потенциально опасных

объектов и представляют угрозу возникновения аварий с радиационным

фактором. Поэтому согласно Федеральным нормам и правилам "Общие

положения обеспечения безопасности объектов ядерного топливного цикла"

НП-016-15 [1] для обеспечения безопасности должна быть реализована концепция

глубоко эшелонированной защиты, основанная на использовании группы

физических барьеров и системы технических и организационных мер для их

защиты, сохранения их эффективности, защиты персонала, населения и

окружающей среды. В основном, имеющиеся внутренние системы безопасности

обеспечивают надежную защиту, однако, несмотря на это, не исключается

возможность возникновения аварийной ситуации [2], приводящей к выбросам

радиоактивных веществ за пределы промплощадки, которые могут привести к

облучению населения свыше установленного предела. Поэтому на всех этапах

жизненного цикла объектов ядерной энергетики проводятся оценки воздействия

на окружающую среду (ОВОС) [3], а на этапе проектирования разрабатывается

сначала предварительный отчет по обоснованию безопасности (ПООБ) [4], а

потом и отчет по обоснованию безопасности (ООБ) [4], одним из элементов

которых являются оценка распространения радионуклидов в атмосфере и расчеты

ожидаемых дозовых воздействий на население. При подготовке этих документов

также разрабатываются планы проведения мероприятий по защите персонала и

населения [5], на основе которых должны проводиться защитные мероприятия по

защите персонала и населения при возникновении проектных и ряда запроектных

сценариев развития аварии. При этом для отработки действий в случае

возникновения аварий, проверки знаний персонала, проверки работоспособности

средств оповещения и оборудования регулярно проводятся противоаварийные

тренировки, связанные с реагированием на гипотетические аварийные ситуации,

направленные, в конечном итоге, на обеспечение радиационной безопасности

персонала и населения и минимизацию последствий для окружающей среды. В

6

связи с этим возникает необходимость решения следующих задач для

обеспечения радиационной безопасности населения:

проведение расчетов параметров радиационной обстановки и дозовых

нагрузок на персонал и население при предварительном обосновании

безопасности [6];

выработка рекомендаций по применению защитных мероприятий;

проведение расчетов параметров радиационной обстановки и дозовых

нагрузок на персонал и население при возникновении реальной аварийной

ситуации, когда необходимо минимизировать ее последствия [7].

Особенно это важно и актуально для запроектных аварий. Такие оценки

могут проводиться с помощью современных комплексных программных средств

[6, 9], включающих в себя модели распространения радионуклидов в атмосфере,

дозиметрические модели и модели учета влияния защитных мероприятий на

прогностические значения дозовых нагрузок на население. Во всех случаях

необходимо предоставить достаточно надежные или консервативные оценки

параметров радиационной обстановки [10]. При этом, для повышения точности

таких прогнозов при принятии решений по применению защитных мероприятий

также необходимо учитывать результаты комплексного анализа аварии,

включающие анализ данных о повреждениях объекта, данных мониторинга

радиационной обстановки и др.

На данный момент существует широкий спектр отдельных программных

средств, позволяющих проводить такие расчеты: ПС “Чистый воздух – расчет

рассеяния” [11] основан на подходах, описанных в методике ОНД-86 [12], ПС

“Гарант универсал” [13] , ПС “ CALPUFF” [14] , ПС “ERAD" [15], ПС “RECASS”

[16,17] , ПС “Нострадамус” [18], ПС “Призма” [19], геоинформационная система

“PRANA” [20], ПС “АРИА” [21], ПС “SULTAN” [22], ПС “Доза” [23], ПС

“GENGAUSS” [8]. Однако на ранней фазе развития аварии, когда формируются

основные дозы, их использование затруднено дефицитом исходных данных,

существенно снижающим точность прогнозирования и не позволяющим в полной
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мере использовать возможности этих программных средств. Существует

несколько путей решения проблемы.

Для запроектных аварий (как наиболее потенциально опасных для

персонала и населения) необходимо иметь предварительную информацию

(данные о наиболее вероятном сценарии развития аварии, основанные на

использовании тяжелоаварийных кодов класса MELCOR или СОКРАТ). Т.е.

использование программных средств, позволяющих сквозным образом

моделировать последствия для населения, начиная от исходного события,

моделируя накопление продуктов деления в топливной матрице при нормальной

эксплуатации, выход радионуклидов под оболочку тепловыделяющего элемента

(ТВЭЛ), выход продуктов деления в первый контур после разрушения оболочки

ТВЭЛа, поведение продуктов деления в первом контуре, их выход под защитную

оболочку, поведение продуктов деления под защитной оболочкой, выход в

атмосферу, распространение в атмосфере, осаждение на подстилающую

поверхность и формирование доз на население.

По мере поступления дополнительной информации (данных натурных

измерений) необходимо создавать методики, позволяющие откорректировать

данные об источнике, адаптируя прогноз радиационной обстановки в

соответствии с результатами измерений (так называемая концепция «гибридного»

мониторинга) [6, 24, 25].

Следующим вариантом решения части проблем, связанных с

неопределенностью входных данных, является подбор комплекса моделей,

отвечающих за разные физические процессы, влияющие на конечный результат, и

интеграция этих моделей в единый программный комплекс под общей

интегрирующей оболочкой. В силу того, что при реальных авариях ослабление

радиологических последствий для персонала и населения напрямую зависит от

времени применения защитных мероприятий, комплекс должен иметь развитый

интерфейс, минимизирующий ошибки на этапах подготовки данных и анализа

результатов расчета, и включать необходимые для моделирования базы данных.
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В связи с этим возникает необходимость разработки программного

комплекса для расчетного обоснования радиационной безопасности населения,

реализующего как механизм прогнозирования последствий для населения при

распространении загрязнения в атмосфере, так и механизмы итерационного

уточнения параметров расчета с целью минимизации ошибок прогноза с

использованием всей доступной на ранней фазе развития аварии информации. Т.е.

рассматривается следующий подход к проведению расчетного анализа

последствий запроектной радиационной аварии с возможностью выхода

радионуклидов в атмосферу:

прогнозирование самых консервативных вариантов развития событий с

выходом радионуклидов в атмосферу;

уточнение прогноза выхода активности из-под защитной оболочки (ЗО) в

атмосферу, с использованием тяжелоаварийных кодов (для реакторных

установок (РУ));

расчет новых прогностических оценок радиационной обстановки;

уточнение прогностических значений с использованием данных

автоматизированной системы контроля радиационной обстановки

(АСКРО);

уточнение прогностических значений с использованием данных групп

радиационного контроля.

Таким образом, актуальность темы диссертации обеспечивается

необходимостью научно-технического обоснования радиационной безопасности

населения при запроектных авариях на объектах ядерной энергетики на этапах

проектирования, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации, а

также при обеспечении безопасности в части подготовки персонала при

проведении противоаварийных учений и минимизации последствий при реальных

авариях.

Целью работы является создание интегрального программного комплекса

для расчетного обоснования радиационной безопасности населения при

запроектных радиационных авариях на основе сквозного моделирования
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процессов на ЯРОО, атмосферного переноса радиоактивности, расчета доз

облучения населения и снижения ошибок прогноза за счет использования данных

мониторинга для выработки рекомендаций по защите населения. Имея

углубленную ориентацию на моделирование последствий тяжелых аварий,

комплекс должен иметь возможность прогнозировать последствия любого

радиационного инцидента. Исходя из поставленной цели, в диссертационной

работе решаются следующие задачи:

1. анализ существующей отечественной и международной нормативно-

правовой базы и методов и способов обоснования радиационной безопасности

населения при запроектных радиационных авариях;

2. выбор набора физических процессов и их моделей, которые должны

быть учтены, исходя из специфики поставленной задачи. Разработка принципов

взаимодействия этих моделей и создание программного средства на их основе для

прогнозирования радиационной обстановки, доз облучения населения и

выработки рекомендаций по применению защитных мероприятий при

обосновании радиационной безопасности населения при запроектных

радиационных авариях;

3. разработка комплексной методики и программного средства на ее

основе для коррекции параметров исходного атмосферного выброса

радиоактивных веществ с использованием средств радиационного контроля и

мониторинга объектов окружающей среды;

4. создание сквозного программного комплекса, интегрирующего

разработанные программные средства и модуль, реализующий расширяемую

автоматизированную связь с результатами моделирования внутриреакторных

процессов современными тяжелоаварийными кодами при запроектных авариях на

АЭС.

Решению первой задачи посвящена глава 1 настоящей работы. В ней

представлен обзор нормативно-правовой базы по обоснованию радиационной

безопасности населения в случае радиационных аварий. В частности показано,

что принятие решений осуществляется с использованием прогностических
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оценок, которые проводятся программными средствами с использованием


[…]


распространения загрязнения в атмосфере рассчитаны плотность поверхностных

выпадений и мощность дозы. Сопоставление с данными натурных измерений

показало, что прогностические значения параметров радиационной обстановки

удовлетворительно описывают измеренные значения, обеспечивая разумную

консервативность расчетных данных, что позволяет использовать программный

комплекс для расчетного обоснования радиационной безопасности населения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе проведен анализ существующей отечественной и

международной нормативно-правовой базы и методов и способов обоснования

радиационной безопасности населения при запроектных радиационных авариях.

Было показано, что обоснование радиационной безопасности строится на основе

комплексного анализа радиационной обстановки, где ключевым звеном являются

прогностические оценки с использованием моделей атмосферного переноса и

имеется проблема повышения точности таких оценок. В связи с этим возникла

необходимость разработки интегрального программного комплекса,

объединяющего в себе компоненты прогнозирования и компоненты уточнения

прогноза с использованием данных натурных измерений с использованием

метеомачт и датчиков АСКРО и сквозного моделирования аварии от исходного

события до прогностических доз на население. Требование к консервативности

проводимых расчетов, скорости расчетов и измерениях, проводимых на ранней

фазе развития аварии определили систему моделей прогноза и восстановления

параметров атмосферного выброса.

На основе отобранных моделей был разработана общая модель (состав,

принцип взаимодействия) и программное средство прогнозирования

радиационной обстановки и доз облучения населения для выработки

рекомендаций по применению защитных мероприятий при расчетном

обосновании радиационной безопасности населения при запроектных

радиационных авариях. В программное средство интегрированы модели расчета

распространения радионуклидов в атмосфере, модели учета орографии местности,

параметров фиктивного источника, эффективной высоты подъема облака

загрязняющего вещества, параметров полидисперсного распределения активности

по диаметрам в выбросе, дозиметрические модели и модели расчета

предотвращаемых доз при проведении защитных мероприятий. Проведена

верификация программного средства на данных реальных аварий, данных

экспериментов и путем сопоставления с результатами модельных расчетов

другими программными средствами по атмосферной дисперсии.
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Для минимизации неопределенностей прогноза распространения

загрязняющих веществ на основе применения метода нелинейного

регрессионного анализа с использованием метода последовательного байесового

оценивания и с учетом современного технического оснащения групп

радиационной разведки была разработана методика восстановления параметров

атмосферного выброса в рамках используемой общей модели прогнозирования

распространения загрязнения в атмосфере. На основе этой методики разработано

программное средство для восстановления параметров атмосферного выброса. Он

был верифицирован как на модельных задачах, так и на данных натурных

измерений при реальной радиационной аварии.

Разработан интегральный программный комплекс для расчетного

обоснования радиационной безопасности населения при запроектных авариях на

объектах ядерной энергетики, связанных с выходом радиоактивных веществ в

атмосферу, усовершенствующий систему научно-технической поддержки при

выработке рекомендаций по применению защитных мероприятий. Он включает

три программных средства, обеспечивающих расчеты последствий радиационных

аварий на объектах ядерной энергетики для населения, и предоставляющий

возможность работы в режиме постоянного уточнения прогноза по мере

поступления данных при комплексном анализе радиационной аварии и оценки

выхода радионуклидов из под защитной оболочки в атмосферу при авариях на

реакторных установках. На примере интеграции расчетного кода СОКРАТ

выполнена верификация программного комплекса в режиме сквозного

моделирования при реконструкции северо-западного радиоактивного следа после

аварии на АЭС Фукусима-1.

Разработанный автором программный комплекс внедрен в Северский

филиал ФГУП «Аварийно-технический центр Минатома России», ФГУП «СКЦ

Росатома», центр технической поддержки ИБРАЭ РАН, ОАО «ПО

«Электрохимический завод».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСКРО – автоматизированная система контроля радиационной обстановки

АЭС – атомная электростанция

ВАБ – вероятностный анализ безопасности

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ЗО – защитная оболочка

ИРГ – инертный радиоактивный газ

ЛПЭ – линейная передача энергии

МАГАТЭ – Международное Агентство по атомной энергии

МКРЗ – Международная комиссия радиологической защиты

НП – нормы и правила

НРБ – Нормы Радиационной Безопасности

ОБЭ – относительная биологическая эффективность

ОВОС – Оценка воздействия на окружающую среду

ООБ – отчет по оценке безопасности

ОСПОРБ – Основные санитарные правила обеспечения радиационной

безопасности

ОЯТ – отработавшее ядерное топливо

ПК – программный комплекс

ПОО – потенциально опасный объект

ПООБ – предварительный отчет по оценке безопасности

ПРЛ – передвижная лаборатория радиационного контроля

ПС – программное средство

РБ – руководство по безопасности

РБМК – реактор большой мощности канальный

РУ – реакторная установка

СЗЗ – санитарно-защитная зона

СХК –ОАО «Сибирский химический комбинат»

СЦР – самоподдерживающаяся цепная реакция деления

ТВС – тепловыделяющая сборка
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ТВЭЛ – тепловыделяющий элемент

ЦТП – центр технической поддержки

ЯРОО – ядерно-радиационноопасный объект
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энергоблока АЭС “Фукусима-1” в ходе аварии, страница 139.

66. Рисунок 42 – Расчетная (а) и измеренная (б) плотность выпадений 137Cs

0,3 (1), 0,6 (2), 1 (3), 3 МБк/м2 (4) [160], страница 140.

67. Рисунок 43 – Расчетная с учетом (---) и без учета орографии местности

(▬) и измеренная (●) плотность выпадений 137Cs (а) и мощность дозы (б)

по оси следа на 29 апреля 2011 г, страница 141.