УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального бюджетного учреждения «Научно-технический центр по ядерной и радиационной безопасности»

Хамаза А.А.

«3» марта 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Киселева Алексея Аркадьевича «Программный комплекс для расчетного обоснования радиационной безопасности населения при запроектных авариях на объектах ядерной энергетики», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации»

Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность темы диссертации обусловлена необходимостью выполнения обоснования радиационной безопасности населения по отношению к возможным запроектным авариям на объектах ядерной энергетики на этапе их проектирования, а также необходимостью постоянного поддержания (в течение ввода объектов в эксплуатацию, всего срока их эксплуатации и вывода из эксплуатации) аварийной готовности персонала объектов к аварийному реагированию в случае ядерной и радиационной аварийной ситуации за счет проведения регулярных противоаварийных учений. Минимизация возможных последствий для населения, персонала и окружающей среды в случае, если такая авария все-таки произойдет, будет тем эффективней, чем раньше и точнее оценены параметры радиационной обстановки и возможные дозовые нагрузки на персонал и население, определены и реализованы адекватные защитные мероприятия на начальном и последующих этапах аварии. Минимизация последствий запроектных аварий будет тем успешней, чем раньше на основе актуализированных данных радиационной разведки будут уточнены вышеупомянутые оценки и, соответственно, корректно определены необходимые защитные мероприятия. Именно такая концепция аварийной готовности сформирована в рекомендациях МАГАТЭ и в требованиях российских нормативных документов.

С учетом изложенного выше, не вызывает сомнений актуальность создания интегрального программного комплекса (ИПК), предназначенного для проведения вышеупомянутых оценок/расчетов в максимально автоматизированном режиме, объединившего в себе научные наработки, в своей совокупности отражающие современное состояние развития семейства Гауссовых моделей рассеяния примеси в атмосфере, а также современную методологию оценки показателей радиационной безопасности человека.

Научная новизна результатов диссертационной работы

К новым и существенно важным результатам, полученным автором в диссертационной работе, можно отнести перечисленные ниже.

1. Автором на основе всестороннего анализа современного уровня развития математических моделей рассеяния примеси в атмосфере и с учетом специфики поставленной задачи, разработана, как единое целое, общая модель различных физических процессов, влияющих на конечный результат. По полноте учитываемых факторов объединенная модель является новой научной данностью.

2. Модель реализована в программном средстве прогнозирования радиационной обстановки и доз облучения населения с максимально (как это следует из текста диссертации) автоматизированным режимом задания исходных данных. Все параметры и характеристики, получаемые в результате пусть громоздких, но выполняемых только единожды расчетов, рассчитываются заранее и включаются во внутренние библиотеки ИПК, а пользователем ИПК непосредственно задаются только действительно конкретные значения меняющихся исходных параметров расчета, что сводит к минимуму влияние на результат «человеческого фактора».

2. Разработана комплексная методика корректировки параметров исходного атмосферного выброса радиоактивных веществ и корректировки других входных параметров, использующая средства радиационного контроля и мониторинга объектов окружающей среды, и создано программное средство на ее основе.

3. Разработанные программные средства включены в ИПК «сквозного счета» (образованного объединением созданного автором оригинального программного обеспечения с т. н. «тяжелоаварийным» кодом). Он предназначен как для обоснования радиационной безопасности населения по отношению к возможным запроектным авариям на объектах ядерной энергетики, так и для выработки рекомендаций по применению упреждающих неотложных, неотложных и отложенных защитных мероприятий при запроектной радиационной аварии, если она в действительности произойдет.

Достоверность полученных автором результатов

Достоверность работы отдельных модулей ИПК подтверждена результатами его кросс - верификации с другими известными моделями (в том числе – не гауссового типа), а также результатами верификации на конкретных экспериментах по распространению примеси в атмосфере и известных радиационных инцидентах, в частности, результатами сравнения оценок, выполненных:

- с использованием данных серии Европейских экспериментов по атмосферной дисперсии;
- на данных натуральных измерений при оценках последствий от реальных радиационных аварий в бухте Чажма;
- на данных натуральных измерений при оценках последствий радиационной аварии 1993 года на радиохимическом заводе Сибирского химического комбината (СХК);
- путем кросс-верификации с аттестованным программным средством НОСТРАДАМУС (не гауссового типа), в том числе сопоставления расчетов радиационной обстановки при проведении противоаварийных тренировок.

Режим сквозного моделирования с использованием тяжелоаварийного кода СОКРАТ успешно прошел верификацию при прогнозе радиационной ситуации на АЭС «Фукусима-1».

Апробация результатов, представленных в диссертации

Основные результаты диссертационной работы представлены в 16 печатных научных работах, из которых 4 опубликованы в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК. Они были представлены для обсуждения широкой научной общественностью на 7 международных и российских конференциях, школах молодых ученых, хорошо знакомы специалистам отрасли, и, следовательно, достаточно апробированы. Этапы создания ИПК, значительный объем работы, проделанной автором лично, основные положения, выносимые им на защиту, достаточно полно отражены временной последовательностью публикаций по теме диссертации и изложенными в них результатами.

Научная и практическая значимость диссертационной работы

1. Созданный ИПК позволяет существенно сократить время на сбор исходной информации путем автоматизации наиболее затратных по времени процедур, начиная с подготовки картографической подложки и данных о высотном профиле рельефа, заканчивая обработкой результатов расчета и подготовкой отчетных форм, что существенно повышает эффективность выработки

рекомендаций о необходимости проведения защитных мероприятий для снижения последствий радиационных аварий для населения.

2. ИПК позволяет повысить достоверность расчета за счет обобщенной модели распространения радиоактивности, позволяющей учитывать топографию местности, оценивать эффективную высоту подъема выброса парогазовой смеси высокой температуры (характерного для поставленной задачи), учитывать объемный источник (взрыв), учитывать полидисперсность продуктов взрыва в рамках единого программного комплекса.

3. Дружественный интерфейс позволяет легкое использование ИПК специалистами без специальных знаний о картографии, форматах выходных данных, предоставляемых тяжелоаварийными кодами.

4. Используемые технологические решения позволяют обеспечить работоспособность ИПК на большинстве современных операционных систем, в частности, обеспечена полноценная функциональность на семействе операционных систем Windows, Linux и Mac OS. При этом, в зависимости от оснащения персонального компьютера, возможно использование современных технологий параллельного вычисления, позволяющих проводить пакетные расчеты, используя все ресурсы ЭВМ с многоядерными процессорами.

5. Созданный ИПК позволяет существенно повысить достоверность проводимых расчетов за счет использования программного средства корректировки параметров атмосферного выброса, корректировки метеорологических параметров по мере поступления оперативной информации о параметрах радиационной обстановки.

6. Для самых опасных по возможным последствиям - тяжелым авариям - имеется расширяемая технологическая цепочка, связывающая тяжелоаварийные коды и разработанные автором программные средства (проверена на практике включением в цепочку тяжелоаварийного кода СОКРАТ с последующим ее использованием в режиме «сквозного счета» при оценке протекания и последствий аварии на АЭС «Фукусима-1» в 2011 г. и сравнения результатов оценки с данными натурных измерений).

Личный вклад автора диссертационной работы

По самому смыслу поставленной автором задачи исследования - создании ИПК, объединившего в себе практически все частные математические модели и алгоритмы, а также встроенные таблицы значений входящих в них параметров, в совокупности отражающие современное состояние развития семейства Гауссовых моделей рассеяния примеси в атмосфере, он должен был опираться на обширнейший библиографический материал. Во всех случаях приведения в

диссертации материалов или научных результатов других авторов, как необходимых для целостного изложения сути исследований, выполненных лично соискателем научной степени, так и непосредственно использованных им при создании выносимого на защиту ИПК, в диссертации явно отмечено это обстоятельство и приведены соответствующие ссылки на автора и (или) источник (общее число ссылок - 160). Не вызывает сомнений, что разработка архитектуры ИПК, создание его отдельных модулей, их верификация выполнены либо автором лично, либо с его определяющим участием. Это позволяет четко выделить новые научные и практически значимые результаты и положения, выдвигаемые автором для публичной защиты, и свидетельствует о значительном личном вкладе автора диссертации в науку.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертационной работе

Созданный автором ИПК может быть эффективно использован для:

- проведения как детерминистических расчетов, так и вероятностного анализа безопасности третьего уровня в обоснование безопасности объектов использования атомной энергии при их проектировании;
- подготовки и проведении противоаварийных тренировок на объектах использования атомной энергии;
- оценки аварийной радиационной обстановки в системе поддержки принятия решений по проведению защитных мероприятий для населения в случае возникновения тяжелых запроектных аварий на объектах использования атомной энергии.

Замечания по структуре и содержанию диссертационной работы

1. Структура диссертационной работы соответствует задачам исследования и не дает оснований для замечаний.

2. На наш взгляд, автору полезно было бы уделить больше внимания (например, за счет сокращения изложения раздела 1.1.) вопросу возможности расширения области применения ИПК (раздел 4.3). Так, автором справедливо отмечена необходимость получения с использованием «тяжелоаварийных кодов» (программных комплексов типа СОКРАТ) предварительной информации о наиболее вероятных сценариях развития тяжелых запроектных аварий. Логично было бы продемонстрировать значимость этого положения автора примерами использования этой предварительной информации для обоснования применения соответствующих защитных мероприятий. Полезным было бы также дополнить изложение примером упоминавшейся автором возможной замены в составе ИПК

«тяжелоаварийного кода» простым модулем оценки параметров выброса при фактически наблюдаемом взрыве или пожаре на объекте.

3. Упомянутый в работе справочник по радиационным характеристикам облученного ядерного топлива 1983 г. уже устарел хотя бы потому, что новые внутристанционные топливные циклы, реализуемые на энергоблоках российских АЭС с реакторами типа ВВЭР и РБМК, характеризуются существенно большей, чем проектная, глубиной выгорания ядерного топлива и повышенной установленной мощностью. Достаточно просто сослаться на современные средства расчета кинетики изотопного состава активной зоны, имеющиеся в распоряжении ИБРАЭ РАН.

4. Имеют место некоторые редакционные погрешности изложения, например, использование термина «внутренние системы безопасности», отсутствующего в нормативных документах.

Заключение

Сделанные выше замечания не меняют общей положительной оценки диссертационного исследования и носят скорее характер рекомендаций по дальнейшему развитию работ в этом направлении. Следует отметить, что изложение положений диссертационного исследования в целом выполнено в хорошем научном стиле и безусловно характеризуется полнотой и внутренним единством.

Автореферат диссертации верно и достаточно полно отражает основные результаты, положения и выводы диссертации.

Таким образом, диссертация Киселева А.А. соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, установленным в разделе II (пп. 9 - 11 и 13 - 14) «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, паспорту специальности 05.14.03 «Ядерные энергетические установки, включая проектирование, эксплуатацию и вывод из эксплуатации» (области исследований № 1 и № 6) и отрасли науки «технические науки».

Диссертация Киселева А.А. «Программный комплекс для расчетного обоснования радиационной безопасности населения при запроектных авариях на объектах ядерной энергетики» рассмотрена комиссией специалистов во главе с начальником отдела общих проблем ядерной и радиационной безопасности Курындиным А.В. Отзыв на диссертацию подготовлен на основании заключения,

сделанного в результате обсуждения диссертации на заседании отдела общих проблем ядерной и радиационной безопасности ФБУ «НТЦ ЯРБ» 24 февраля 2015 года. Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на НТС ФБУ «НТЦ ЯРБ» (Протокол № 2 от 27 февраля 2015 г.).

Ученый секретарь НТС, к. ф.-м. н.

Афанасьев А.А.

Председатель комиссии,
начальник отдела общих проблем ядерной
и радиационной безопасности, к. т. н.

Курындин А.В.

Члены комиссии

Заместитель начальника отдела общих
проблем ядерной и радиационной
безопасности, к. ф.-м. н.

Строганов А.А.

Начальник лаборатории общих проблем
радиационной безопасности отдела общих
проблем ядерной и радиационной безопасности

Орлов М.Ю.

Начальник лаборатории оценки и
прогнозирования радиационных последствий
аварий на объектах использования атомной
энергии отдела общих проблем ядерной
и радиационной безопасности

Шаповалов А.С.

Подписи А.А. Афанасьева, А.В. Курындина, А.А. Строганова, М.Ю Орлова и А.С. Шаповалова удостоверяю.

Руководитель службы персонала

Н.Ю. Саульская